ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ЙĚПРЕÇ РАЙОНĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

         30.10.2015 ç.                611 №

Йěпреç поселокě

	 АДМИНИСТРАЦИЯ

ИБРЕСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.10.2015 г.                   № 611
поселок Ибреси

О Совете старейшин при Главе администрации Ибресинского района Чувашской Республики
В целях обеспечения преемственности поколений, повышения роли ветеранов труда в экономической, общественной и культурной жизни Ибресинского района Чувашской Республики, отдавая дань опыту, знаниям и мудрости представителей старшего поколения, имеющих  особые заслуги перед Ибресинским районом Чувашской Республики, администрация Ибресинского района п о с т а н о в л я е т:

1. Образовать Совет старейшин при Главе администрации Ибресинского района Чувашской Республики.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Совете старейшин при Главе администрации Ибресинского района Чувашской Республики.

3. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Ибресинского района

С.В. Горбунов
Исп. Михайлова Е.Л.

Тел. 2-12-10

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением

администрации

Ибресинского района

Чувашской Республики

от 30.10.2015   № 611
П О Л О Ж Е Н И Е

о Совете старейшин при Главе администрации

Ибресинского района Чувашской Республики

1. Совет старейшин при Главе администрации Ибресинского района Чувашской Республики (далее – Совет) является коллегиальным совещательным органом при Главе администрации Ибресинского района Чувашской Республики.

2. Совет руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, законами Чувашской Республики, указами и распоряжениями Главы Чувашской Республики, постановлениями и распоряжениями Кабинета Министров Чувашской Республики, иными нормативными правовыми актами Чувашской Республики, нормативными правовыми актами Ибресинского района, а также настоящим Положением.

3. Задачами Совета являются:

разработка и внесение на рассмотрение Главы администрации Ибресинского района Чувашской Республики предложений по основным направлениям общественно-политического и социально-экономического развития Ибресинского район Чувашской Республики, вопросам стратегического планирования и управления;

содействие в укреплении общественно-политической стабильности, сохранении гражданского мира и межнационального согласия в Ибресинском районе Чувашской Республики;

доведение до населения информации об основных направлениях районной политики;

выражение мнения о наиболее важных решениях, принимаемых органами местного самоуправления в общественно-политической и социально-экономической сферах;

рассмотрение предложений органов местного самоуправления, общественных организаций, граждан, направленных на защиту прав и законных интересов граждан, проживающих на территории Ибресинского района Чувашской Республики;

информирование Главы администрации Ибресинского района Чувашской Республики о наиболее актуальных проблемах граждан, проживающих на территории Ибресинского района Чувашской Республики;

участие в подготовке отчета Главы администрации Чувашской Республики о деятельности администрации Ибресинского района Чувашской Республики.

4. Состав Совета формируется из числа ветеранов труда, имеющих заслуги в государственной и общественной деятельности, в области экономики, науки, образования, здравоохранения, культуры, искусства и иных сферах, большой опыт работы в системе государственного и муниципального управления, на основании предложений, поступивших Главе администрации Ибресинского района Чувашской Республики от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, предприятий и организаций, расположенных на территории муниципального района, иных общественных организаций, организаций, граждан.

Персональный состав Совета утверждается постановлением администрации Ибресинского района Чувашской Республики.

5. Член Совета исключается из состава Совета в случае его отсутствия на заседаниях Совета более трех раз подряд.

Член Совета имеет право подать на имя председателя Совета заявление о выходе из состава Совета по личной инициативе.

6. Совет формируется в составе председателя Совета, его заместителя, секретаря и членов Совета, которые принимают участие в его работе на общественных началах.

Заседание Совета проводит председатель Совета либо по его поручению заместитель председателя Совета. Заседание Совета может проводиться Главой администрации Ибресинского района Чувашской Республики по его решению.

7. Секретарь Совета:

извещает членов Совета и участников заседания Совета о дате и месте проведения заседания Совета, обеспечивает их необходимыми для заседания Совета документами;

оформляет протоколы заседаний Совета;

готовит информацию о выполнении решений, принятых Советом.

8. Для осуществления своих задач Совет имеет право:

вносить предложения для обсуждения на заседаниях Совета;

взаимодействовать в установленном порядке  с государственными органами, органами местного самоуправления, предприятиями и организациями, расположенными на территории района, иными общественными организациями и организациями независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, гражданами;

запрашивать у органов  местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, организаций информацию, материалы по рассматриваемым вопросам;

образовывать рабочие группы из числа членов Совета, привлеченных специ​алистов, независимых экспертов для изучения вопросов, относящихся к задачам Совета;

приглашать на заседания Совета представителей органов местного самоуправления, организаций независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, граждан;

участвовать в подготовке проектов правовых актов муниципального района Чувашской Республики, иных документов;

вносить предложения в органы местного самоуправления Ибресинского района Чувашской Республики по вопросам, отнесенным к задачам Совета.

По предложению Главы администрации Ибресинского района  Чувашской Республики члены Совета имеют право:

принимать участие в заседаниях представительного органа муниципального района Чувашской Республики при рассмотрении вопросов, подготовленных с учетом предложений и рекомендаций Совета;

участвовать в совещаниях, заседаниях комиссий, рабочих групп, проводимых органами местного самоуправления Чувашской Республики.

9. Члены Совета обязаны:

принимать активное участие в деятельности Совета;

выполнять решения Совета.

10. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал.

По решению Главы администрации Ибресинского района Чувашской Республики и председателя Совета могут проводиться внеочередные заседания Совета.

Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета.

11. Решения Совета принимаются простым большинством голосов и оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Совета. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

Решения Совета носят рекомендательный характер.

12. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осу​ществляется отделом организационной работы администрации Ибресинского района Чувашской Республики.

Приложение № 2

Утверждено
постановлением администрации

Ибресинского района

от 30.10.2015 № 611
Состав

Совета старейшин при Главе администрации

Ибресинского района Чувашской Республики

1. Ермошкин Пантелеймон Михайлович – пенсионер;

2. Яковлев Геннадий Романович – пенсионер;

3. Михалик Вячеслав Людвикович - пенсионер;

4. Петров Анатолий Иванович – пенсионер;

5. Ермолаев Владимир Геннадьевич – пенсионер;

6. Брагин Вадим Иванович – пенсионер;

7. Захаров Александр Леонидович – пенсионер;

8. Кузнецов Геннадий Васильевич – пенсионер – депутат Собрания депутатов Ибресинского района шестого созыва;

9. Федоров Михаил Семенович – пенсионер (председатель Совета ветеранов);

10. Кузнецова Римма Тимофеевна – пенсионер (член МПС партии «Единая Россия»);

11. Андреева Мелания Михайловна – председатель Совета женщин Новочурашевского первичного отделения;

12. Петрова Елена Васильевна – пенсионер.